Cumpre destacar que foram examinados, pela AGE, 188 procedimentos de Tomada 
de Contas e 16 de Tomada de Contas Especial, quando foram emitidos 92 
certificados opinando pela irregularidade das contas. 

Desses certificados, 73 referem-se à Tomada de Contas de Bens Patrimoniais, cujo 
dano envolvido monta em R$ 711.858,24 (setecentos e onze mil, oitocentos e 
cinquenta e oito reais e vinte e quatro centavos), sendo distribuídos, por motivos de 
instauração, conforme tabela a seguir: 

Motivo Órgãos / Entidades Quantidade % 

Acidente com veículo FAETEC 1 1,37 
Ausência de prestação de contas CASACIVIL 1 1,37 

Desaparecimento

[...]

DER-RJ (6), FAETEC (5), FENORTE (2) e 
VICE-GOVERNADORIA (1) 

14 19,18 

Não localização de bens DETRAN-RJ 1 1,37 
Roubo CASACIVIL 1 1,37 

As dezenove tomadas de contas, inclusive especial, restantes envolvem retorno 
potencial aos cofres públicos, da ordem de R$ 25.911.170,20 (vinte e cinco milhões, 
novecentos e onze mil, cento e setenta reais e vinte centavos) e estão distribuídas, 
por motivos de instauração, conforme tabela a seguir. 

Motivo Órgãos / Entidades Valor do Dano % 

Irregularidade na Execução de Convênios 
/ Contratos 

SEOBRAS, SEMADUR,  
CECIERJ, DETRAN-RJ 

24.021.334,74 92,71